
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

1 Certifico que este Edital 

foi publicado em 14/10/2024 

 

 

 

Edital n.º 228/2024-PROGESP  

Boa Vista-RR, 14 de Outubro de 2024. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 
 

1. Tornar público os pontos sorteados da prova escrita e prova Didática do Concurso Público para 
Professor Efetivo do Ensino básico, técnico e tecnológico/EBTT, objeto do Edital nº 163/2024 de 02 e 
Agosto de 2024, conforme abaixo: 
 

Quadro 01 – Lingua Ingesa/CAP 

Ponto Prova Escrita. Descrição do ponto 

9 
English language teaching and the guiding principles of Base Nacional 
Comum Curricular (BNCC) 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

4 Multiliteracies in the English teaching process in Basic Education 
 

Quadro 02 – Matemática/CAP 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

9 Análise Combinatória 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

2 Funções 

 
Quadro 03 – Artes-Teatro/CAP 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

1 
Evolução histórica do Teatro como área de conhecimento e as 
pedagogias do Teatro. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

3 
O ensino do Teatro e os critérios de avaliação nos Anos Finais do Ensino 
Fundamental. 

 
Quadro 04 – Tecnologia de Alimentos/EAGRO 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

4 Higienização na indústria de alimentos. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

10 Biotecnologia de alimentos 
 

Quadro 05 – Física/EAGRO 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

1 Cinemática 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

7 Eletrostática 
 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

2 Certifico que este Edital 

foi publicado em 14/10/2024 

 

 

Quadro 06 - Biologia/ EAGRO 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

5 Teorias evolutivas 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

6 Problemas ambientais 
 

Quadro 07 – Zootecnia/EAGRO 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

6 
A piscicultura no estado de Roraima (espécies, formas de criação, 
manejo alimentar e reprodutivo 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

2 Termorregulação e desordens metabólicas das aves e suínos 
  

Quadro 08 – Educação Física/EAGRO 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

6 História da Educação Física no Brasil 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

2 Princípios do Treinamento Desportivo 
 

 

 

Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/10/2024

EDITAL Nº 755/2024 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/10/2024 11:01 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 755
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 14/10/2024 b281f00741

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

